
CADERNO 3  13QUINTA-FEIRA, 09 DE OUTUBRO DE 2014

PORTARIA N° 865/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755444

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/378002 de 20/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pela servidora NOEMIA DO SOCORRO 
GOMES MAUES(presidente), Tecnico em Educação, matricula 
nº 57209296/1 e HELLEN CELENE MIRA DO CARMO, 
Biomedico(membro), matricula nº 5895839/1 para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 864/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755451

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/380094 de 21/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pela servidora NOEMIA DO SOCORRO 
GOMES MAUES(presidente), Tecnico em Educação, matricula 
nº 57209296/1 e HELLEN CELENE MIRA DO CARMO, 
Biomedico(membro), matricula nº 5895839/1 para apurar 
denúncias constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 862/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755452

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/424703 de 16/09/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– RJU, constituídos pela servidora LILIANE DA MODA 
SANTOS(presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 
57203062/2 e ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Tec. Adm. e 
Finanças(Pedagogia)(membro), matricula nº 5469597/1 para 
apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 858/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755458

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/373689 de 18/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pela servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU 
NUNES(presidente), Administrador, matricula nº 7000324/1 e 
ROGERIO DA SILVA SANTOS, Tec. Adm. e Finanças(Estatistica)
(membro), matricula nº 55588619/5 para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 

relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

PORTARIA N° 860/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755482

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/360980 de 08/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – RJU, 
constituídos pela servidora HELENA TOBIAS ACATAUASSU 
NUNES(presidente), Administrador, matricula nº 7000324/1 e 
ROGERIO DA SILVA SANTOS, Tec. Adm. e Finanças(Estatistica)
(membro), matricula nº 55588619/5 para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam cientes 
que em caso de não conclusão no tempo legal estarão sujeitos as 
penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma legal.

PORTARIA N° 849/2014 – GAB/DG/HOL. 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755485

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 
2014/380111 de 21/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 
5.810/94 – Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 – 
RJU, constituídos pela servidora LUIZ AUGUSTO SOARES 
DE BRITO(presidente), matricula nº 721964/1 e FLAVIA 
CRISTINA MATOS OLIVEIRA, Biomedico(membro), matricula 
nº 57193415/2 para apurar denúncias constantes nos autos do 
processo acima referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) 
dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo 
diploma legal.

SUBSTITUIÇÃO DE CHEFIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755412

PORTARIA Nº 901/2014 – GAPE/GP/FSCMP
 PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 01/10/2013, 
publicado no DOE nº 32.492,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 179/2014 – 
DIEP-FSCMP, de 18/09/2014, 
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora Pilar Maria de Oliveira Moraes, 
Id. Funcional nº 5552338-2, para responder pela Gerência de 
Pesquisa, no período de 01/10/2014 a 30/10/2014, em virtude 
de a titular do cargo – Ingrid Magali de Souza Pimentel, Id. 
Funcional n°5116651-2 – estar em gozo de férias.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 08 de outubro de 2014. 
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA-Presidente da FSCMP

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755268

PORTARIA: 565/14
Objetivo: Reealizar Visita Técnica/Treinamento
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008

Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Altamira/PA - Brasil
Capanema/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57212353/CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI (Administrador) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 04/11/2014
57212353/CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI (Administrador) 
/ 2.5 diárias (Completa) / de 29/10/2014 a 31/10/2014
57212353/CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI (Administrador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 13/10/2014 a 13/10/2014
57212353/CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI (Administrador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
57212353/CAROLINA EDITH ALMEIDA RANIERI (Administrador) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 06/10/2014
5898345/HUGO GUTPARAKIS DE MIRANDA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 06/10/2014 a 06/10/2014
5898345/HUGO GUTPARAKIS DE MIRANDA (Gerente) / 0.5 
diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755279

PORTARIA: 566/14
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: REDENÇÃO /PA - BRASIL
Destino(s): 
Santana do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52886492/AECIO COELHO (Farmac. Bioq.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014
58025632/SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (Farmac. Bioq.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 07/10/2014 a 07/10/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755284

PORTARIA: 567/14
Objetivo: Realizar Visita Técnica
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/03/2008
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
52886492/AECIO COELHO (Farmac. Bioq.) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014
58025632/SILVIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA (Farmac. Bioq.) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/10/2014 a 22/10/2014<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755378

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 45/2014
Objeto: Aquisição de Computadores All In One, Nobreakes, 
Impressoras, Switch e Roteador.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especifi cação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especifi cação constante deste edital.
Responsável pelo certame: ANTONIO REGINALDO NUNES DA 
SILVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/10/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do 
Recurso
10302118840820000       449052                 0269001022          Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA Nº. 569/2014 – AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 07 
DE OUTUBRO DE 2014.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 755404
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a Resolução – RDC Nº 306 – ANVISA, de 07 de 
dezembro de 2004;
Considerando a necessidade de atualização da composição da 
Comissão do Plano de Gerenciamento de Resíduos da Fundação 
HEMOPA tendo em vista que vários membros nõ pertencem 
mais ao quadro de servidores desta Fundação;


